
ỦY  BAN  NHÂN  DÂN 

TỈNH TUYÊN QUANG 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
Số:            /KH-UBND Tuyên Quang, ngày        tháng  8  năm 2022 

 
 

KẾ HOẠCH 
Thực hiện Chương trình “Đào tạo, đào tạo lại nâng cao kỹ năng nguồn 

nhân lực đáp ứng yêu cầu của cuộc cách mạng công nghiệp lần thứ tư” 
trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang đến năm 2025 

 

Thực hiện Chỉ thị số 24/CT-TTg ngày 28/5/2020 của Thủ tướng Chính 

phủ về đẩy mạnh phát triển nhân lực có kỹ năng nghề, góp phần nâng cao năng 

suất lao động và tăng năng lực cạnh tranh quốc gia trong tình hình mới; Quyết 

định số 1446/QĐ-TTg ngày 30/8/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt 

Chương trình “Đào tạo, đào tạo lại nâng cao kỹ năng nguồn nhân lực đáp ứng 

yêu cầu của cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ tư”. Ủy ban nhân dân tỉnh ban 

hành Kế hoạch thực hiện Chương trình “Đào tạo, đào tạo lại nâng cao kỹ năng 

nguồn nhân lực đáp ứng yêu cầu của cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ tư” 

trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang đến năm 2025, như sau: 

I. MỤC TIÊU 

1. Mục tiêu chung 

Tổ chức thực hiện đào tạo, đào tạo lại nguồn nhân lực ở các trình độ giáo 

dục nghề nghiệp để có kiến thức, kỹ năng phù hợp, có thể tiếp thu, làm chủ, khai 

thác, vận hành hiệu quả những tiến bộ công nghệ của cuộc Cách mạng công 

nghiệp lần thứ tư; gắn kết, đáp ứng nhu cầu của doanh nghiệp về nhân lực; góp 

phần nâng cao năng suất lao động và tăng năng lực cạnh tranh quốc gia.  

2. Mục tiêu cụ thể đến năm 2025 

- Đào tạo thí điểm các nghề mới và các kỹ năng nghề mới cho ít nhất 05 

nghề trong đó gồm các nghề trọng điểm cấp độ quốc tế, cấp độ quốc gia với 

tổng số 100 người ở trình độ cao đẳng và trung cấp, ưu tiên cho các lĩnh vực địa 

phương tỉnh đang đẩy mạnh thu hút như: Điện công nghiệp, Công nghệ thông tin, 

Công nghệ ô tô, Kỹ thuật xây dựng, Quản lý và kinh doanh nông nghiệp. 

- Đào tạo lại nâng cao kiến thức, kỹ năng gắn với chuyển đổi việc làm cho 

ít nhất 3.000 lượt người lao động bị tác động của cuộc Cách mạng công nghiệp 

lần thứ tư với thời gian đào tạo, bồi dưỡng dưới 12 tháng. 

 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/lao-dong-tien-luong/chi-thi-24-ct-ttg-2020-day-manh-phat-trien-nhan-luc-co-ky-nang-nghe-nang-cao-nang-suat-lao-dong-443834.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/lao-dong-tien-luong/quyet-dinh-1446-qd-ttg-2021-dao-tao-ky-nang-nguon-nhan-luc-dap-ung-cach-mang-cong-nghiep-486479.aspx
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II. ĐỐI TƯỢNG THỰC HIỆN 

1. Đối tượng đào tạo 

Học sinh, sinh viên trong các cơ sở giáo dục nghề nghiệp tham gia các 

chương trình đào tạo ngành, nghề mới, các chương trình đào tạo bổ sung kỹ 

năng mới đáp ứng thị trường lao động trong nước, ngoài nước và cuộc Cách 

mạng công nghiệp lần thứ tư. 

2. Đối tượng đào tạo lại 

Người lao động trong các doanh nghiệp, tổ hợp tác xã để chuyển đổi nghề 

nghiệp do chịu tác động của cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ tư. 

III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP 

1. Đẩy mạnh tuyên truyền, nâng cao nhận thức về đào tạo, đào tạo lại 

- Tăng cường tuyên truyền Quyết định số 1446/QĐ-TTg ngày 30/8/2021 

và các chủ trương, định hướng của Đảng, Nhà nước, các quy định của pháp luật 

liên quan đến cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ tư. 

- Tập trung tuyên truyền đối với người sử dụng lao động và người lao 

động; học sinh, sinh viên các cơ sở giáo dục nghề nghiệp, các trường trung học 

phổ thông, để người lao động, học sinh và phụ huynh học sinh sớm có định 

hướng nghề nghiệp phù hợp với năng lực thực tế, nâng cao tỷ lệ học sinh chọn 

hướng nghề nghiệp vào các trường nghề bằng việc tạo dựng uy tín, chất lượng 

của các cơ sở đào tạo nghề nghiệp và cơ hội việc làm, đẩy mạnh công tác phân 

luồng học sinh sau tốt nghiệp trung học cơ sở. 

- Xây dựng các trang chuyên đề, chuyên mục trên các phương tiện thông 

tin đại chúng của tỉnh, địa phương về nhu cầu nhân lực và chiến lược phát triển 

ngành, nghề của tỉnh, địa phương, các đơn vị, các doanh nghiệp, nhà đầu tư góp 

phần định hướng đào tạo nghề phù hợp với nhu cầu sử dụng lao động. 

- Định hướng đào tạo, đào tạo lại nhân lực có tay nghề phải trên cơ sở nhu 

cầu thực tế về nguồn nhân lực của thị trường lao động, lấy tín nhiệm của thị 

trường lao động đối với người học sau khi tốt nghiệp là tiêu chí để đánh giá uy 

tín, chất lượng của các cơ sở đào tạo nghề nghiệp. 

- Tăng cường tuyên truyền các chính sách hỗ trợ học nghề của nhà nước 

và của địa phương nhằm khuyến khích người dân tích cực tham gia học nghề. 

2. Đánh giá, xác định nhu cầu đào tạo, đào tạo lại 

- Xác định nhu cầu đào tạo để cập nhật, nâng cao kiến thức, kỹ năng 

nguồn nhân lực ở các ngành nghề của địa phương đang đẩy mạnh thu hút như: 

Điện công nghiệp, Công nghệ thông tin, Công nghệ ô tô, Kỹ thuật xây dựng, 

Quản lý và kinh doanh nông nghiệp. 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/lao-dong-tien-luong/quyet-dinh-1446-qd-ttg-2021-dao-tao-ky-nang-nguon-nhan-luc-dap-ung-cach-mang-cong-nghiep-486479.aspx
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- Xác định nhu cầu đào tạo lại để chuyển đổi nghề nghiệp cho người lao 

động nhất là lao động phổ thông đang làm việc trong những ngành nghề bị tác 

động của cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ tư tại các doanh nghiệp sử dụng 

nhiều lao động, có ngành nghề lao động giản đơn, ngành nghề có năng suất lao 

động thấp, lao động có kỹ năng thấp; lao động có nguy cơ thất nghiệp... 

3. Xây dựng, các chương trình đào tạo, đào tạo lại 

- Xác định danh mục các ngành, nghề cần đào tạo, đào tạo lại; phân tích 

nghề, phân tích công việc, xác định các vị trí việc làm, xác định năng lực yêu 

cầu đối với người học sau khi được đào tạo để đáp ứng yêu cầu của cuộc Cách 

mạng công nghiệp lần thứ tư cho từng ngành, nghề cần đào tạo, đào tạo lại.  

- Rà soát, biên soạn các chương trình đào tạo, đào tạo lại theo hướng bổ 

sung các kiến thức, kỹ năng thiếu hụt cho nguồn nhân lực; kết hợp các kiến thức 

về công nghệ thông tin với các kiến thức về công nghệ mới, đồng thời tạo sự 

liên thông giữa các trình độ trong một nghề và giữa các nghề. 

- Rà soát, xây dựng định mức, kinh tế kỹ thuật đối với ngành, nghề đào tạo. 

- Xây dựng học liệu dùng chung cho các chương trình đạo để chia sẻ giữa 

các cơ sở giáo dục nghề nghiệp và doanh nghiệp tham gia, thực hiện chuyển đổi số, 

hệ thống đào tạo trực tuyến; khuyến khích các cơ sở giáo dục nghề nghiệp thực 

hiện chuyển đổi số, đào tạo trực tuyến, xây dựng phòng học đa phương tiện. 

4. Nâng cao năng lực đội ngũ nhà giáo, cán bộ quản lý cơ sở giáo dục 

nghề nghiệp và người dạy trong doanh nghiệp 

Tổ chức đào tạo, bồi dưỡng kiến thức chuyên môn và các kỹ năng cần 

thiết phục vụ đào tạo, đào tạo lại nguồn nhân lực đáp ứng yêu cầu của cuộc 

Cách mạng công nghiệp lần thứ tư cho đội ngũ nhà giáo, cán bộ quản lý cơ sở 

giáo dục nghề nghiệp và người dạy trong doanh nghiệp. 

5. Lựa chọn các cơ sở giáo dục nghề nghiệp, doanh nghiệp để đặt 

hàng đào tạo, đào tạo lại 

- Khảo sát, đánh giá năng lực, điều kiện của các cơ sở giáo dục nghề 

nghiệp và doanh nghiệp tham gia đào tạo, đào tạo lại. 

- Lựa chọn các cơ sở giáo dục nghề nghiệp, doanh nghiệp đủ điều kiện để 

tham gia đào tạo, đào tạo lại. 

6. Tổ chức đào tạo, đào tạo lại 

- Tổ chức đào tạo, đào tạo lại tại cơ sở giáo dục nghề nghiệp hoặc tại 

doanh nghiệp hoặc kết hợp cả hai phương thức theo hình thức vừa học vừa làm, 
thời gian đào tạo phù hợp theo tính chất của kỹ năng và mức độ thiếu hụt kiến 

thức, kỹ năng; tăng cường việc gắn kết giữa cơ sở giáo dục nghề nghiệp và 
doanh nghiệp nhằm sử dụng có hiệu quả trang thiết bị và công nghệ của doanh 
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nghiệp phục vụ cho công tác đào tạo, hình thành năng lực nghề nghiệp cho 
người học trong quá trình đào tạo và thực tập tại doanh nghiệp. 

- Tổ chức kiểm tra, đánh giá kết quả đào tạo, đào tạo lại theo quy định. 

7. Tổng kết, đánh giá kết quả đào tạo, đào tạo lại 

- Tổ chức đánh giá, tổng kết về kết quả triển khai đào tạo, đào tạo lại. 

- Xác định ngành, nghề đào tạo, kỹ năng mới nhằm thích ứng với yêu cầu 

của cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ tư, góp phần đổi mới và nâng cao chất 
lượng giáo dục nghề nghiệp theo hướng mở, đa dạng, linh hoạt để đáp ứng nhu 

cầu học tập suốt đời của người dân. 

IV. KINH PHÍ 

- Nguồn ngân sách nhà nước. 

- Nguồn xã hội hóa và nguồn kinh phí hợp pháp khác. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội 

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, đơn vị, địa phương và các cơ quan, 

đơn vị có liên quan tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch. 

- Tổ chức lựa chọn các cơ sở giáo dục nghề nghiệp, doanh nghiệp có đủ 
điều kiện để tham gia đào tạo, đào tạo lại. 

- Tổ chức tập huấn, tuyên truyền, hướng dẫn cho các cơ quan quản lý nhà 
nước, doanh nghiệp và cơ sở giáo dục nghề nghiệp tham gia đào tạo, đào tạo lại.  

- Tổng hợp nội dung và nhu cầu kinh phí hằng năm trình Ủy ban nhân dân tỉnh. 

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, địa phương và các cơ quan, đơn vị có 

liên quan khác để tổ chức thực hiện, kiểm tra, đánh giá, tổng kết việc thực hiện Kế 
hoạch báo cáo Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội, Ủy ban nhân dân tỉnh. 

2. Sở Giáo dục và Đào tạo 

- Phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội trong việc triển khai 

Kế hoạch này. 

- Chủ trì, triển khai thực hiện có hiệu quả công tác phân luồng học sinh tốt 

nghiệp trung học cơ sở, tốt nghiệp trung học phổ thông tiếp tục học tập tại các 
Cơ sở Giáo dục nghề nghiệp. 

- Đẩy mạnh công tác hướng nghiệp trong các trường phổ thông nhằm định 

hướng cho học sinh về việc chọn nghề; nâng cao hiệu quả hoạt động giáo dục 
hướng nghiệp trong các trường trung học cơ sở, trung học phổ thông. 

3. Sở Kế hoạch và Đầu tư: Phối hợp với Sở Tài chính, các cơ quan có 
liên quan căn cứ khả năng cân đối nguồn ngân sách hằng năm, xem xét, thẩm 

định, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh bố trí nguồn kinh phí để thực hiện kế 
hoạch đảm bảo theo quy định. 
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4. Sở Tài chính 

- Chủ trì phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư và cơ quan, đơn vị liên quan 

rà soát kinh phí thực hiện Chương trình theo phân cấp ngân sách, thẩm định dự 

toán và tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh phân bổ, bố trí kinh phí thực hiện Kế 

hoạch theo quy định, phù hợp với khả năng cân đối ngân sách nhà nước tại địa 

phương và các nguồn vốn huy động hợp pháp khác trong từng giai đoạn. 

- Hướng dẫn sử dụng kinh phí thực hiện nhiệm vụ giáo dục nghề nghiệp theo 

quy định; phối hợp kiểm tra, giám sát tình hình tổ chức thực hiện Kế hoạch này. 

5. Ban Quản lý các Khu công nghiệp tỉnh 

- Phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tổ chức các Hội 

nghị giữa cơ quan quản lý nhà nước, doanh nghiệp và cơ sở giáo dục nghề 

nghiệp nhằm đưa ra các giải pháp đáp ứng nhu cầu đào tạo, đào tạo lại nguồn 

nhân lực của doanh nghiệp và thị trường lao động. 

- Chỉ đạo, đôn đốc, hướng dẫn các doanh nghiệp trong khu công nghiệp 

xác định nhu cầu đào tạo lại về quy mô, số lượng, cơ cấu ngành, nghề, trình 

độ đào tạo, kỹ năng nghề... Để chuyển đổi nghề nghiệp cho người lao động nhất 

là lao động phổ thông đang làm việc trong những ngành nghề bị tác động của 

cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ tư tại các doanh nghiệp sử dụng nhiều lao 

động, các ngành nghề lao động giản đơn đặc biệt ngành nghề có năng suất lao 

động thấp, lao động có kỹ năng thấp, lao động có nguy cơ thất nghiệp... Tổ chức 

các hoạt động hợp tác với các cơ sở giáo dục nghề nghiệp trong đào tạo nhân lực 

và cung cấp nhân lực theo nhu cầu của doanh nghiệp. 

- Đẩy mạnh tuyên truyền phổ biến những chủ trương của Đảng, chính 

sách pháp luật của Nhà nước về phát triển các khu công nghiệp; tăng cường 

công tác xúc tiến đầu tư, khuyến khích các doanh nghiệp đầu tư xây dựng các cơ 

sở giáo dục nghề nghiệp đào tạo tại khu công nghiệp. 

6. Các sở, ban, ngành, cơ quan liên quan: Theo chức năng, nhiệm vụ 

được giao tổ chức thực hiện có hiệu quả kế hoạch; phối hợp với Sở Lao động - 

Thương binh và Xã hội tổ chức tuyên truyền, thực hiện Kế hoạch. 

7. Đề nghị các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh: Phối hợp với Sở Lao động 

- Thương binh và Xã hội và các cơ quan liên quan tổ chức tuyên truyền đến 

đoàn viên, hội viên và nhân dân trên địa bàn về giáo dục nghề nghiệp, về đào 

tạo, đào tạo lại, nâng cao kỹ năng nguồn nhân lực đáp ứng yêu cầu của cuộc 

Cách mạng công nghiệp lần thứ tư và các nội dung của Kế hoạch. 

8. Ủy ban nhân dân huyện, thành phố 

- Triển khai thực hiện có hiệu quả nội dung kế hoạch trên địa bàn; phối 

hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tăng cường tuyên truyền về giáo 
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dục nghề nghiệp, về đào tạo, đào tạo lại, nâng cao kỹ năng nguồn nhân lực đáp 

ứng yêu cầu của cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ tư. 

- Tham gia thực hiện đánh giá, xác định, đề xuất nhu cầu đào tạo, đào tạo lại; 

xây dựng các chương trình đào tạo, đào tạo lại; nâng cao năng lực đội ngũ nhà giáo, 

cán bộ quản lý cơ sở giáo dục nghề nghiệp, người dạy trong doanh nghiệp tham gia 

tổ chức đào tạo, đào tạo lại và lồng ghép các chương trình, dự án thuộc trách nhiệm 

quản lý bảo đảm sử dụng vốn ngân sách nhà nước hiệu quả. 

- Huy động các nguồn lực hợp pháp và bố trí kinh phí thực hiện nhiệm vụ 

giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn. 

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát và thực hiện chức năng quản lý 

nhà nước về giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn. 

9. Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh, Hội Doanh nhân trẻ tỉnh 

Chỉ đạo, hướng dẫn, tuyên truyền đến các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh: 

- Xác định nhu cầu đào tạo để cập nhật, nâng cao kiến thức, kỹ năng 

nguồn nhân lực ở các ngành nghề khoa học - kỹ thuật - công nghệ, ưu tiên cho 

công nghệ thông tin, công nghệ mới, công nghệ cao, các kỹ năng tương lai. 

- Xác định nhu cầu đào tạo lại để chuyển đổi nghề nghiệp cho người lao 

động nhất là lao động phổ thông đang làm việc trong những ngành nghề bị tác 

động của cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ tư tại các doanh nghiệp sử dụng 

nhiều lao động, ngành nghề lao động giản đơn, ngành nghề có năng suất lao 

động thấp, lao động có kỹ năng thấp; lao động có nguy cơ thất nghiệp... 

10. Các cơ sở giáo dục nghề nghiệp 

- Xây dựng chương trình đào tạo và chuẩn bị các điều kiện cần thiết về cơ sở 

vật chất, đội ngũ nhà giáo,... Phối hợp tổ chức đào tạo, bồi dưỡng, kiến thức và các 

kỹ năng theo yêu cầu đào tạo, đào tạo lại nguồn nhân lực đáp ứng yêu cầu của cuộc 

Cách mạng công nghiệp lần thứ tư cho đội ngũ nhà giáo, cán bộ quản lý cơ sở giáo 

dục nghề nghiệp và người tham gia dạy nghề trong doanh nghiệp, người lao động 

và học sinh, sinh viên. 

- Hình thành đội ngũ chuyên gia, nhà giáo và cán bộ quản lý trong cơ sở 

giáo dục nghề nghiệp, người dạy trong doanh nghiệp đáp ứng yêu cầu đào tạo, 

đào tạo lại nguồn nhân lực theo yêu cầu của Kế hoạch. 

- Xây dựng, lựa chọn học liệu dùng chung cho các chương trình đào tạo, 

thực hiện chuyển đổi số, xây dựng thư viện điện tử, hệ thống đào tạo trực tuyến 

tại các cơ sở giáo dục nghề nghiệp tham gia đào tạo trong Kế hoạch. 

- Tổ chức kiểm tra, đánh giá kết quả đào tạo, đào tạo lại theo quy định; 

công nhận kết quả tốt nghiệp cho người học. 
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VI. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO 

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ và tình hình thực tế các sở, ban, ngành, cơ 

quan, đon vị, doanh nghiệp liên quan; Ủy ban nhân dân huyện, thành phố; các cơ 

sở giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn tỉnh chủ động triển khai thực hiện, tổng hợp, 

báo cáo kết quả công tác tổ chức thực hiện các nội dung, nhiệm vụ của Kế hoạch 

này gửi Sở Lao động - Thương binh và Xã hội trước ngày 15/12 hằng năm để tổng 

hợp, báo cáo Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội và Ủy ban nhân dân tỉnh. 

Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các sở, ngành, cơ quan, đơn vị, doanh 

nghiệp; Ủy ban nhân dân huyện, thành phố và các cơ sở giáo dục nghề nghiệp 

trên địa bàn tỉnh tổ chức triển khai thực hiện./.  

Nơi nhận: 

- Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội; 
- Thường trực Tỉnh ủy;                                   (báo cáo) 

- Thường trực HĐND tỉnh; 
- Chủ tịch UBND tỉnh; 
- Các PCT UBND tỉnh; 

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; 
- Các tổ chức CT-XH tỉnh; 

- Chánh VP, PCVP UBND tỉnh; 
- Các sở, ban, ngành, cơ quan, đơn vị, địa phương,   (thực hiện) 
doanh nghiệp được giao nhiệm vụ trong kế hoạch  

- Cổng TTĐT tỉnh;                          
- Lưu: VT, THVX (Ntg). 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 
 

 

 

 

 

Hoàng Việt Phương 
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